Datum Romae apud sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die VI Decembris MDCXIII, Pontificatus nostri Anno secundo. — *Ia. Sadoletus* ².

¹ ARCH. NAC., Corp. Chron. Part. I, Maç. 16, Doc. 112.

² ARCH. NAC., Maç. 36 de Bullas, n.º 71.

Bulla do Papa Leão X.**1514—Dezembro 8.**

Leo episcopus seruus seruorum dei ad perpetuam rei memoriam.

Honestis petentium, presertim Catholicorum Regum, uotis, per que eorum iura conseruentur ac eis seruientes a cunctis molestiis eripere et liberari ualeant, libenter annuimus eaque fauoribus prosequimur oportunis. Sane nobis nuper pro parte Carissimi in christo filii nostri Emanuelis Portugalie et Algarbiorum Regis Illustris petitio continebat quod ipse summopere cupit quod omnes et singule cause, dubia, seu lites et differentie ac controuersie, quas, seu que super quibuscunque ecclesiis et beneficiis ecclesiasticis spectantibus ad presentationem, nominationem, seu dispositionem prefati Emanuelis, ac pro tempore existentis Regis Portugalie et Algarbiorum exoriri contigerit, nedum in quibus ipse Emanuel et pro tempore existens Rex et persone per eundem Emanuelem et pro tempore existentem Regem nominate, uel presentate, uel possessores eorundem, aut alie persone quecunque fuerint actores, sed etiam rei, necnon criminales occasione quorumcunque delictorum, que per Capellanos et religiosos ac alios clericos, etiam in minoribus ordinibus constitutos, eiusdem Emanuelis et pro tempore existentis Regis familiares et Curiales, undecunque existentes, et crimina ipsa ubicunque commissa et perpetrata fuerint, et etiam Ciuiles cause per Venerabilem fratrem nostrum modernum Episcopum Egitanensem, qui Capellanus maior Capelle regie ipsius Emanuelis Regis ad presens existit, ac Capellanum maiorem dicte Capelle pro tempore existentem cognosci debeant; etiam si Capellani, familiares et clerici prefati coram aliis Iudicibus in loco domicilii originis, aut delicti, seu beneficii conuenti, aut inuenti fuerint, cognitio causarum huiusmodi ad ipsum Capellanum maiorem pro tempore existentem deuoluta sit et esse censeatur; ita quod ipse Capellanus maior de causis et controuersiis ac differentiis, tam Ciuilibus et criminalibus, quam beneficialibus huiusmodi cognoscere possit: Ac aliis quibusuis Iudicibus etiam sub sententiis et censuris ecclesiasticis inhiberi ne de causis huiusmodi se

intromittant. Quare pro parte ipsius Emanuelis Regis nobis fuit humiliter supplicatum ut in premissis oportune providere de benignitate apostolica dignemur. Nos igitur huiusmodi supplicationibus inclinati auctoritate apostolica statuimus et ordinamus, quod prefatus modernus Episcopus ac Capellanus maior Capelle regie huiusmodi pro tempore existens de causis, tam per ipsum Emanuelelem et pro tempore existentem Regem super quibusuis ecclesiis et beneficiis ecclesiasticis, in quibus ius presentandi, uel nominandi, aut aliàs sibi competit, quam personas per eum presentatas, aut nominatas ad beneficia predicta, seu eorundem beneficiorum possessores, aut alias quascunque personas actiue et passiuè pro tempore motis ac de causis, tam Ciuilibus, quam criminalibus et beneficalibus Capellanorum et religiosorum ac clericorum, etiam minoribus ordinibus constitutorum, eiusdem Emanuelis et pro tempore existentis Regis familiarium et Curialium undecunque existentium, et ubicumque crimina ipsa commissa et perpetrata fuerint, cognoscere possint, etiam si Capellani, familiares et clerici prefati coram aliis Iudicibus in loco domicilii originis, aut delicti, seu beneficii inuenti, seu conuenti fuerint, aut aliis quibuscunque Iudicibus cause predictæ commisse fuerint, ad modernum Episcopum et Capellanum maiorem pro tempore existentem deuolute sint et esse censeantur. Ita quod ipse modernus Episcopus et Capellanus maior pro tempore existens de causis huiusmodi cognoscere possit. Nos enim quibusuis Iudicibus, ne quid in causis predictis contra Capellanos etiam Religiosos Capelle huiusmodi ac ipsius Emanuelis et pro tempore existentis Regis familiares et Curiales clericos, etiam in minoribus ordinibus constitutos, attemptare presumant districtius inhihemus; Ac eidem Episcopo et Capellano maiori pro tempore existenti, ut omnes et singulos, quos inhibitioni nostre huiusmodi contrauenire cognouerint, seu quominus ipse Episcopus et Capellanus maior premissa exequi libere et licite ualeat impedire presumpserint, per censuram ecclesiasticam et alia oportuna iuris remedia coercere, Inuocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis, et ad publicationem censurarum earundem procedere licite possint et ualeant concedimus per presentes: Non obstantibus felicis recordationis Bonifatii pape viii predecessoris nostri, qua inter alia cauetur ne quis extra suam Ciuitatem et diocesem, nisi in certis exceptis casibus et in illis ultra Unam dictam a fine sue diocesis ad iudicium euocetur; Seu ne Iudices a sede predicta deputati extra Ciuitatem et diocesem, in

quibus deputati fuerint, contra quoscumque procedere, aut alii, uel aliis uices suas committere presumant, et de Duabus dietis in Concilio generali edita, ac aliis apostolicis Constitutionibus et ordinationibus, necnon quibusuis priuilegiis et litteris apostolicis quibusuis personis concessis, que quoad premissa nulli uolumus suffragari, contrariis quibuscunque; Aut si aliquibus communiter, uel diuisim ab eadem sit sede indultum, quod interdici, suspendi uel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de uerbo ad uerbum de indulto huiusmodi mentionem. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre ordinationis, statuti et concessionis infringere, uel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se nouerit incursum.

Datum Rome apud Sanctum petrum, Anno Incarnationis dominice Millesimo quingentesimo quartodecimo, Sexto Idus Decembris, Pontificatus nostri Anno Secundo. — *Euangelista* ¹.

**Breve do Papa Leão X dirigido ao nuncio
Antonio Pucci.**

1515 — Janeiro 5.

Leo papa x Dilecte fili Salutem et Apostolicam benedictionem.

Superioribus diebus tristi nuntio percussi uictoriae Magni Turcarum Tyranni contra Ismaelem sophin partae, quod eam rem magno incommodo et periculo esse Christianae reipublicae sentiebamus, scripsimus ad omnes Principes litteras eos adhortantes ut pro nomine Christianitatis et sanctissima dei fide, quam profitentur, odia priuata deponere et communibus periculis subuenire properarent; Tuae quoque Deuotioni comisimus ut ad illum charissimum in Christo filium nostrum Emanuelem Portugalliae Regem illustrem commouendum et impellendum adhiberes operam et diligentiam; postea uero variante eius uictoriae fama contrariisque nun-

¹ ARCH. NAC., Maç. 29 de Bullas, n.º 1.

ciis allatis nondum consistere opinione potuimus quid Nobis esset credendum et Judicandum : nunc autem receptis litteris dilecti filii Fabricii de Careto Rhodiensis Militiae Magistri, quarum exemplum ad te mittimus isti Carissimo in Christo filio nostro Regi demonstrandum, in eam sententiam discessimus ut pro certo habeamus, seu uictor hostis noster seu uictus fuerit, maximam eam iacturam non solum militum et copiarum suarum sed etiam ducum fecisse, viresque eius ita esse debilitatas et fractas ut, si Christiana aliqua uis diuino numine et verae gloriae cupiditate instincta ingrueret, non dubitemus illum imperio aut magna eius parte deturbatum iri, cum nec tempus opportunius nec occasio melior uel optari unquam potuerit quam haec est, quae in presentia sese offert. Mandamus igitur Deuotioni Tuae ut his rebus et rationibus illi Maiestati declaratis efficias opera studio diligentia ut illius animus ad caetera omnia ommittenda, quae huic pulcherrimae expeditioni impedimento esse possunt, hancque et gloriam inter homines et apud Deum maximorum premiorum remunerationem adipiscendam conuertatur, ad quam mentem sanctam et uoluntatem Deum et Dominum nostrum supplices deprecamur ut illius animum consiliumque promoueat.